
Starověké Řecko  

Sparta 

Bojovné kmeny (D) __________ se po příchodu na Peloponés usadili v (L) ________. Založili zde 

vojenské středisko (S) ________________. Pro těžké práce zejména v zemědělství využívali (h) 

_____________, otroky patřící celému státu. Aby je udrželi v poslušnosti, používali proti nim ta 

nejkrutější opatření, například ____________________________________________. 

Veškerý svůj čas museli Sparťané věnovat (v) __________ výcviku. 

 

Najdi ve čtyřsměrce jména 8 řeckých Bohů. 

P O Q C H E I S T 

A A R E S Q F Z V 

K T O P L H E R A 

M H C L O E L E R 

E E W Z C R I L I 

L N V E T P H A C 

D A T U F N A V K 

E P O S E I D O N 

M P E W L T E L O 

E H Z E V P S K P 

T P I E L M A R A 

E P H E S T I A K 

R D I E M O M O V 

 

_________________ - nejvyšší řecký Bůh 

_________________ - Diova sestra a manželka 

_________________ - Bůh podsvětí 

_________________ - Bůh moří 

_________________ - Bohyně rodinného krbu 

_________________ - Bohyně plodnosti  

_________________ - Bohyně moudrosti 

_________________ - Bůh války 

Vytvoř správné dvojice: 

A. Minotaurus         1. Vynálezce, který postavil Labyrint pro Minotaura a sestrojil křídla z ptačích per 

B. Hádes  2. Bůh moří 

C. Déméter 3. bohyně rodinná krbu 

D. Zeus  4. princezna, která se zamilovala do Thesea 

E. Hestiá  5. Bůh podsvětí  

F. Daidalos  6. láska Dia, matka krétského krále Mínoa 

G. Theus 7. bohyně plodnosti země a rolnictví,udajně naučila lidstvo pěstovat obilí 

H. Ariadna  8. člověk s hlavou býka 

I. Európa  9. hrdina, který zabil Minotaura 

J. Poseidon  10. vládce Bohů v Řecku 

 

Doplň: 

Obyvatelstvo ve Spartě se dělí na _____________, ________________ a ______________. 

V Homérském období vznikly nejvýznamnější starověké eposy ___________ a _____________. 

Řecká abeceda, která vznikla přidáním samohlásek k fénickému 22 souhláskovému písmu, se nazývá 

________________. 

 



 

Kréta a Mykény – opakování 

Doplň vhodná slova: 

Centrem města, správním a hospodářským střediskem a sídlem krále byl ______________, ten často 

svými spletitými chodbami a poschodími připomínal ____________________ (neboli bludiště). Zdi 

významných staveb byly zdobeny nástěnnými malbami, kterým se říká _________________. Mnoho 

informací o prvních Řecích získávají archeologové z jejich __________________, které ukrývají různé 

zbraně, _______________, šperky či nádobí. Kréťané, protože žili na ostrově, uměli stavět dobré 

_______. Pro všechny řecké státy byl důležitý _________________, který umožňoval získávat 

potřebné suroviny a prodávat vlastní výrobky. Obě nejstarší řecké civilizace měly podobný osud, 

zánik Kréty ve 14. století byl pravděpodobně spojen s ničivým zemětřesením a vpádem řeckého 

kmene ______________ a _______________ o dvě stě let později podlehly náporu nově příchozího 

řeckého kmene __________. 

Nápověda: Fresky, Mykény, Palác, Obchod, Labyrint, Lodě, Výzbroj, Dórů, Hrobek, Achájů. 

 

 


